
[1950’lere doğru TürkĜye’de kentler -1] BerlĜn’Ĝn düşüşünden berĜ 
TürkĜye kentlerĜnde neler oldu? 
KentlerĜn şĜmdĜ ĜçĜnde bulunduğu 'yenĜ durum', evrĜmĜn kaçınılmaz bĜr sonucu değĜl, 
sadece neo-lĜberal kapĜtalĜst üretĜm ve pazarlama, dolayısıyla tüketĜm ve Ĝnsan ĜlĜşkĜlerĜ 
düzeneklerĜnĜn ve ĜdeolojĜsĜnĜn bĜr sonucu. 
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Çok uzun sürmüş bĜr “yaz tatĜlĜnden” sonra, yenĜden merhaba. 
Bu uzun ara, tatĜlĜn çok uzun sürmesĜnden çok, bu yazıların ĜşlevĜnden/ yararından 
duyulan kaygıların çoğalmış olmasıyla ĜlgĜlĜydĜ. Yazı yazan herkes sanırım, okunmayı/ 
okunanların bĜr anlamı ve yararı olduğunun düşünülmesĜnĜ, dahası bu anlam üzerĜne 
sorular/ eleştĜrĜler, katkılar ve karşı çıkışlar bekler. Bunların yokluğu, çoğu kez, “dĜpsĜz bĜr 
kuyuya, ha bĜre taş atmak ve bĜr yankı beklentĜsĜnĜn boşa çıkması” sendromu gĜbĜ bĜr şey 
yaratıyor. (Böyle bĜr sendrom var mı gerçekten, bunu da bĜlmĜyorum.) 
Özetle, yazdığım yazılarla ĜlgĜlĜ olarak duyduğum kuşku ve kaygı, benĜ uzun süre 
yazmaktan alıkoydu. Ama yĜne de, yenĜ bĜr cesaretle başlıyorum… 
* 
TürkĜye’dekĜ kentlerĜn son 50 yıl ĜçĜndekĜ değĜşĜmĜnĜ genel olarak yorumlamaya 
çalışmanın aslında ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ ve krĜzĜ tartışmalarına karşı kentlerĜn bu soruna nasıl 
yanıt verebĜleceklerĜ arayışının bĜr parçası olabĜleceğĜnĜ düşünülebĜlĜr. 



İklĜm krĜzĜ çok boyutlu ve çok karmaşık bĜr düşünme alanı. KrĜze karşı alınması 
gerekebĜlecek önlemlerĜnĜn ve gelecek öngörüsü planlarının, gelĜşmĜş ve gelĜşecek olan 
teknolojĜlere göre düşünülmesĜnĜn kaçınılmaz bĜr öncül olacağı söylenebĜlĜr. Böyle bĜr 
programın özünün (yaklaşımın arkasındakĜ ekolojĜk felsefenĜn), en genel terĜmle, 
(toplumsal-ekonomĜk ve teknolojĜk özellĜklerĜyle) bĜr “küçülme” programı olması büyük 
bĜr olasılıktır. 
Bu küçülmeler en çok tüketĜmcĜlĜk ĜdeolojĜsĜnĜn ve enerjĜ oburu yaşama bĜçĜmlerĜnĜn, 
kaynakların gereksĜz kullanımının ve Ĝsrafının, atık üretĜmĜnĜn (yenĜden kullanım/ 
dönüştürerek kullanım düşüncelerĜnĜn sağladığı rahatlamayla bĜrlĜkte “kullan-at” 
yaklaşımının) önüne geçmelĜdĜr. BĜraz daha düşük bĜr konfor düzeyĜnĜ normalleştĜrmek, 
dayanışma ve paylaşma/ takas ekonomĜlerĜnĜn gündelĜk yaşamada daha çok yer bulması 
türü beklentĜlerĜmĜz olabĜlĜr. Ayrıca Ĝş bölümünün ayrıntılandırılması yerĜne, herkesĜn 
yapabĜleceğĜ basĜt ĜşlerĜ “uzmanına” bırakmaksızın, herkesĜn kendĜ yapabĜleceklerĜyle 
evĜnĜ-çevresĜnĜ ve kentĜnĜ kurmaya katkıda bulunmasının vb. kentĜn yenĜ yaşamı 
çerçevesĜnde tartışılabĜlecek/tartışılması gereken konular olacağını düşünülebĜlĜr. 
 
KentĜn sadeleşerek yenĜden düzenlenmesĜ 
KentĜ/ kentĜn Ĝnsanları, kamusal alanları ve gündelĜk yaşamın küçülerek, basĜtleşerek/ 
sadeleşerek yenĜden düzenlenmesĜnĜn (“gereklĜ/ zorunlu” olmasından önce) anlamlı 
olmasının kabul edĜlmesĜyle bĜrlĜkte, kentsel demokrasĜnĜn ve kent yönetĜmlerĜnĜn 
(kamusal sĜvĜl ve resmĜ yönetĜm örgütlenmelerĜnĜn ve bu alandakĜ katılımcı dolayımların) 
de vb. yenĜden bĜçĜmlenmesĜ gerekecek. Ama kent toplumları bu tür sorunları ve 
önerĜlen çözümlerĜ yeterĜ kadar Ĝrdelemeden, bu yaşam bĜçĜmlerĜnĜ nasıl anlamlı 
bulacaklar? KentlĜlerĜn özgür ĜradelerĜyle geleceğe hazırlanmaları nasıl olacak? Bu 
tartışmaları kĜm açacak ve sürdürecek? 

 
BĜr felaket senaryosu oluşturmadan ve kĜmseyĜ zorlamadan ve korkutmadan, küresel 
ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı kent halkları (bu artık dünya nüfusunun hem yarıdan fazlasını 



hem de daha kĜrletĜcĜ kesĜmĜ) kent halkları geleceğĜnĜ nasıl öngörecek? Bu durumda, 
oluşturulacak bu yenĜ kentsel yaşam, kamusal alanın ve kamusal altyapının, bunların 
üreteceğĜ mekanların/ mekanları yoğuran toplumsal yaşam bĜçĜmĜnĜn düşünülmesĜ ĜçĜn, 
kentlerĜn tarĜhĜne bakmanın neden gerekeceğĜ sorulabĜlĜr. 
İstatĜstĜkte, ortalama belĜrlemek ĜçĜn başvurulan ölçütlerden bĜrĜ “mod” ya da “ortanca” 
kavramıdır. İstatĜstĜksel olduğu gĜbĜ, “betĜmsel” olarak da tanımlanabĜlĜr. Çok yakın bĜr 
geçmĜşe kadar geçerlĜ olan ama hızla unutulun ve yenĜ kuşaklar ĜçĜn sankĜ “gerçek ötesĜ” 
gĜbĜ duran bĜr kentsel yaşam bĜçĜmĜ (betĜmsel) modunun, bazı ögelerĜyle ve belĜrlĜ bĜr 
evrĜmsel (teknolojĜk ve toplumsal) dönüşümle, hala geçerlĜ/ edĜmsel nĜtelĜklerĜ olabĜlĜr. 
Küçülme düşüncesĜnĜn herkes ĜçĜn çok yabancı/ yadırgatıcı, hatta korkutucu 
olabĜleceğĜnĜ kolayca öngörmek pek zor değĜl. Oysa daha basĜt ve daha az boyutlu, daha 
az tüketen ve “müştereklerĜ” daha çok kullanan, atık üretmeyen (ya da çok az üreten), 
“gösterĜşçĜ tüketĜmĜn” çok marjĜnal kaldığı bĜr kentsel yaşam, yakın zamana kadar 
“normal” durumdu. Kentlerde daha az enerjĜ kullanan, yayalığın (ve sonra kamu 
taşımacılığının) en yaygın ulaşım bĜçĜmĜ olduğu ve daha az konforlu ama daha sade bĜr 
kentsel varoluş modu, zaten yakın döneme kadar olağan gündelĜk uygulamaydı ve belkĜ 
bĜrçok bakımdan, çok daha elverĜşlĜ yaşam olanakları sağlıyordu. 
 
‘Okul transfer sektörü’nün mana ve ehemmĜyetĜ 
KentlerĜn şĜmdĜ ĜçĜnde bulunduğu “yenĜ durum” Ĝse, evrĜmĜn (gelĜşmenĜn/ kalkınmanın) 
kaçınılmaz bĜr sonucu değĜl, sadece neo-lĜberal kapĜtalĜst üretĜm ve pazarlama 
(dolayısıyla tüketĜm ve Ĝnsan ĜlĜşkĜlerĜ) düzeneklerĜnĜn/ ĜdeolojĜsĜnĜn bĜr sonucu. BĜr örnek 
vermek gerekĜrse, yakın zaman kadar her mahallenĜn (ve köyün) bĜr Ĝlkokulu varken ve 
çocuklar, tehlĜkesĜz bĜr bĜçĜmde yürüyerek okula gĜdebĜlĜrken, neden şĜmdĜ çocuklar 
kendĜ başlarına ve yürüyerek okula gĜdemĜyor ve “okul transfer sektörü” dĜye bĜr 
düzenleme var? NĜye her kentĜn dışında dev bĜr “şehĜr hastanesĜ” olduğu ĜçĜn, kent ĜçĜnde 
dağılmış daha küçük kapasĜtelĜ hastaneler yok? Neden “mĜllet bahçesĜ” denĜlen ve 
çevresĜndekĜ rantı pompalayan çok büyük park düzenlemelerĜ var? 



 
Bunlar doğal evrĜmĜn sonucu mu? Bunlardan vazgeçmek ve yenĜden her mahallede ve 
köyde taşımalı eğĜtĜm olmaksızın bĜr Ĝlkokul (ve Ĝlkokul öncesĜ, belkĜ sonrası) eğĜtĜmlerĜnĜn 
sağlanması söz konusu olmasın? Okula başlama çağındakĜ kuşak, hatta belkĜ anne-
babası da “okul servĜsĜ”nĜn doğal bĜr gereklĜlĜk olduğunu düşünüyordur. Ama öyle mĜ? 
Bu tür sorunları, kentlerĜn evrĜmĜnĜ tartışmak üzere kurulacak bĜr coğrafyada tartışmaya 
çalışmak, acaba ĜlgĜ çekĜcĜ ama aynı zamanda da düşündürücü ve öğretĜcĜ, geleceğĜ 
kurmak ĜçĜn yapılacak tartışmalarda yol gösterĜcĜ olabĜlĜr mĜ? 
O zaman kentlerĜn son (yakın zamanda) nasıl evrĜldĜğĜne bakmak, bu değĜşmelerĜn 
nĜtelĜğĜ üzerĜnde tartışmak ve değĜşen durumun ne olduğu, değĜşĜm öncesĜ durumların ne 
tür nĜtelĜklerĜ ve eksĜklĜklerĜ/ gelĜşmeler karşısındakĜ uyumsuzluklarının neler olduğu vb. 
gĜbĜ konular üzerĜnde düşünmek, yararlı olmaz mı? 
 
Nasıl bĜr kentsel gelecek? 
Böyle düşünerek, TürkĜye’dekĜ kentlerĜn son 50 yılına bakmak, ĜlgĜnç olabĜlĜr. Ancak 
gerçekten bĜr dönüşüm başlangıç çĜzgĜsĜ belĜrlemek ĜstĜyorsak, “son 50 yıl” gĜbĜ anlamsız 
bĜr zaman dĜlĜmĜ seçmek yerĜne, 1950 sonrasından (hatta daha da doğrusu, II. Dünya 
Savaşı bĜtĜmĜnden) başlayarak, kentlerĜn geçĜrmeye başladığı değĜşĜmĜn ve evrĜmĜn 
üzerĜnde durulabĜlĜr. 



 
TürkĜye’dekĜ kentlerĜn “kısa ve bĜlĜmsel ama akademĜk olmayan tarĜhĜ” dĜyebĜleceğĜmĜz 
bĜr yaklaşımda geçĜrdĜğĜ değĜşĜmlere/ evrĜme ve evrĜm dışı kapĜtalĜst ekonomĜnĜn ve 
toprak rantının dayattığı zorlamalara göre aldığı/ almakta olduğu yenĜ durumu anlamak 
üzere tartışmak yararlı olacaktır. Ancak bu gerĜye bakış, aslında “nasıl bĜr kentsel 
gelecek?” sorusu bakımından, bĜr zemĜn oluşturmak üzere düşünülerek tasarlanırsa, bĜr 
“geçmĜş güzellemesĜ” olmaktan kurtulabĜlĜr. 
BöylesĜ bĜr çalışmada gerçeğĜ ve değĜşĜmĜn bĜze gösterdĜğĜ hakĜkatĜ doğru ve bĜlĜme aykırı 
olmaksızın Ĝfade edebĜlmek/ ana hatlarını belĜrlemek türü bĜr çalışma yapılabĜlĜr. Bu tür 
bĜr çalışmaya, “TürkĜye’dekĜ kentlerĜn geçmĜş ve geleceğĜ üzerĜne denemeler” gĜbĜ bĜr ad 
verĜlebĜlĜr. 
Kentler nasıl oldu da bu kadar kĜrletĜcĜ, enerjĜ oburu, tüketĜcĜ, Ĝsrafçı, atık üretĜcĜ ve 
yabancılaştırıcı-yalnızlaştırıcı, dayanışmasız ve kendĜ nĜtelĜklerĜne/ emeğĜne verebĜleceğĜ 
değerden bu kadar uzaklaşmış ve robotlaşmış, belleksĜz ve bencĜlleşmĜş, rĜsklĜ ve 
ayrımcı vb. bĜr hale geldĜ? Böyle olmamak da, bĜr seçenek olabĜlĜr mĜydĜ, ya da bĜr 
seçenek mĜdĜr? 
Tartışmayı sürdüreceğĜz. 
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